ditio, sicut et Lat. Vulg. regnum. Quo ex loco confirmatur Plinii locus L. v. C. 9. ubi dixit, » Dividitur Aegyptus in praefectura oppidorum, quas nomos vocant «. Et infra, » Quae juxta Pelusium est regio, nomos habet Pharbetitem, Bubastiten, Setroiten » etc. Quod sanè mirè accedit ad hunc Eusebii locum. Haec certa omnino sunt: solum controversia esse potest de lectione Arm. quae secundo loco habet ՚ի սեթրոիտէ օրէնք, quod debuit ad normam Gr. restitui ՚ի սեթրոիտէ օրէնս (sc. ՚ի սեթրոիտէ նահարարութեան, կամ ՚ի սեթրոիտեան գաւառի). Ubi jure suspicari quis posset amanuensis vitio, vel malo consilio id peractum; quòd nempe vix intellexerit sensum dicti ՚ի սեթրոիտէ օրէնս (այսինքն ՚ի սեթրոիտէ նահարարութեան,) de suo reponi voluit օրինք, h. e. per legem, cum lege, aut legitime. Quod si quis non librario Armeno, sed ipsi Interpreti nostro adscribere errorem hunc velit, eo magis Gr. codicem debet incusare; tunc enim non injuria dici potest, in Graec. pro νομῶ scriptum fuisse νόμο, quo posito vere exponitur lege, per legem, օրինք, et quidem hanc corruptissimam, quamvis in levissima re, lectionem tenuerunt etiam librarii Syncellani, eamque retinuit, quod mirum, Scaliger; de quo erudite disserit Goar. in adnot. p. 20. ad 48. Porro omissis variis caeterorum de hac voce disquisitionibus, nos dicimus cum Suida in Lexic. vocabulum νόμος, quod apprimè sonat lex, accipi etiam pro regione, » eo quod singulae nationes propriis legibus utantur»: en ejus verba, νομός και χώρα διά τῶ ἑκαστον ἕδνος νόμοις χρῆσθαι: haec enim conjectura magis accedit ad usum vocis օրէնք pro գաւառ. vel նահարարութիւն.

ἡγεμονίαν ἑαυτοῦ ἔχειν. Ἰσχυ-
ραρχ. ἐπίσης αὐτῶν ἴσχυ. ἡγεμονίαν ἔχειν. Ἰσχυ.
ἡγεμονίαν ἔχειν. Ἰσχυ. ἡγεμονίαν ἔχειν. Ἰσχυ.
ἡγεμονίαν ἔχειν. Ἰσχυ. ἡγεμονίαν ἔχειν. Ἰσχυ.

Ἰσχυ. ἡγεμονίαν ἔχειν. Ἰσχυ. ἡγεμονίαν ἔχειν. Ἰσχυ.
ἡγεμονίαν ἔχειν. Ἰσχυ. ἡγεμονίαν ἔχειν. Ἰσχυ.
ἡγεμονίαν ἔχειν. Ἰσχυ. ἡγεμονίαν ἔχειν. Ἰσχυ.
ἡγεμονίαν ἔχειν. Ἰσχυ. ἡγεμονίαν ἔχειν. Ἰσχυ.

Aegyptios ipsos subegere. Secundus
Bnon, annis $x\dot{\iota}$ ¹. Post quem Archles,
annis xxx . Apophis, annis xiv . Sum-
ma, anni $ciii$ ². Horum tempore, ut
imperaret Aegyptiis, Joseph appa-
ruit³.

$xviii$. Decimaoctava Dynastia re-
gum xiv ⁴. Diopolitaram; quorum pri-
mus Amoses, annis xv . Chebron⁵,
annis $xiii$. Amophis⁶, annis xxi . Mem-
phres, annis xii . Myspharmuthosis,
annis $xxvi$. Tuthmosis, annis ix . Ame-
nophis, annis $xxxi$. Hic est, qui Me-

μῶ πόλιν ἔκτισαν, ἀφ' ἧς ὀρμώμενοι Αἰγυπτίους ἐχειρῶσαντο. β'.
Βυῶν ἔτη μγ'. γ'. Αφωφίς ἔτη ιδ'. Μεθ' ὃν Ἀρχλῆς ἔτη λ'. Ομοῦ
ἔτη ργ'. Κατὰ τούτους Αἰγυπτίων βασιλεῦς Ἰωσήφ δέικνυται.

Οκτωκαιδεκάτη δυναστεία Διοσπολιτῶν βασιλέων ιδ'. ὧν πρῶτος
Ἀμωσίς ἔτη κβ'. β'. Χεβρών (δεύτερος) ἔτη ιγ'. γ'. Ἀμμενῶφίς ἔτη
κά. δ. Μιφρίς ἔτη ιβ'. ε. Μισφραγμούθωσις ἔτη κς'. Τούθμωσις
ἔτη θ'. ζ'. Ἀμένωφίς ἔτη λδ'. οὗτος ὁ Μέμων εἶναι νομιζόμενος καὶ

1 Goar incorrupte legens in Gr. β'. Βυῶν, non recte reponit in marg. Βυῶν. Scalig. haud accurate exhibet β'. Βυῶν. Verum uterque corrigendus in numero μγ'. pro μ'. nam decepti sunt a librario minus recte repetente litteram γ'. ex sequenti nomine, γ'. Αφωφίς, ut patet ex summa. Ad haec illud Μεθ' ὃν oportet juxta Eusebium nostrum apponi ante Archlem antecedentem. Apophin: ubi et nomen regis mendose legitur apud Scal. Αρχλῆς, pro Αρχλῆς, ut recte habet Goar cum auctore nostro.

2 Scal. accurate legit ἔτη ργ'. ubi Goar corruptè, ἔστιν ργ'. Sed corruptius ipse Goar rem peregit, cum vix animadvertens hoc mendum, quod inest, excogitavit per se alterum, quod deest: voluit enim legi in marg. ρς'. pro ργ'. Minus peccasset, si etiam in Lat. textum non refudisset suam conjecturam, quae vix stat.

3 Ad lectionem nostram accedit Goar, cum legit βασιλεῦς; et vertit ad sensum, Eorum tempore Joseph Aegyptiorum regnum moderatur. Ubi secundum lectionem Scal. βασιλεῖς, alienus reburgit sensus talis. " Sub his Aegyptiorum regibus Joseph apparet ".

4 Non immerito laborasse dixeris viros criti-

cos Scal. et Goarum, volentes nempe legi in Gr. ις'. xvi . pro ιδ'. eo quod sexdecim in ordine nominatum reges legebant; sed cadit omnino ea, ut ipsi putabant, firmissima conjectura, auctoritate Eusebii nostri, qui feliciter sibi constans, ut ιδ'. xiv . numerum praemisera, ita et quatuordecim tantum nomina in serie recenset: neque enim cognovit, duos reges Αδωφίς ἔτη λδ'. et Χενχέρης ἔτη ις'. qui hodie apud Sync. leguntur: nos verò jure parenthesis nota, tamquam rem supervacaneam, inclusimus.

5 Syncellus de suo addidit hic δεύτερος, ut nempe connectat inter se seriem regum a se interruptam in pag. 55. et 57. quod minime perpendens Scaliger, retinuit in textu Eusebii, neque animadvertit redundare saltem alteram litteram β'. quod semper retinet ad normam Syncelli. Solerter ergo notavit Goar in marg. de iterato hoc numero β'. redundat, quamvis juxta Eusebium uterque numerus expungendus sit.

6 Codex noster Gr. ferebat Ἀμῶφίς, ubi Sync. vel Goar Ἀμμενῶφίς, quod alterius est regis nomen in sequentibus: eadem librarii confusione Scal. legit Ἀμένωφος.

է՛ որ մէծնոն կարծեցաւ՝ մէծ խումուն:
 Որոշու ամն իր: Ըբե՛քերէս ամն ժչ:
 առ սոխա մնչսէս երիցն յեգիպտոս
 սէ լինէր զորովոր Տրէից: Ըբե՛ւէս
 ամն ի: Բե՛ւէս ամն ժԵ: Ըրմայիս՝
 որ և զաւանսս (գո՛ւանս) ամն Ե: յեա
 որոց ամնց սարազիբ լեալ յերհրէն
 եգիպտացոց՝ փախստական գիծէր
 առ եղապրն իւր եգիպտոս (ըսա յն.
 յեղբօրէ Իրէ յեգիպտոսէ): Երթեալ
 հասեալ յաղիարհն եղապացոց՝
 կալեալ զարգոս՝ Թաբաւորէր աբ
 գիացոց: Սամեռուէս՝ որ և եգիպ
 տոս՝ ամն կը: Ըմբսոզիիս ամն իս:
 Սիւնգամայն ամն յիւ:

non existimatus fuit, lapis loquax.
 Orus, annis xxviii¹. Achencheres, an
 nis xvi². Hujus aetate Moyses Judaeo
 rum ex Aegypto egressus Dux fuit.
 Acherres, annis viii. Cherres, annis
 xv. Armais³, qui et Davonus (lege
 Danaus), annis v: quibus annis exac
 tis⁴, Aegypto pulsus, fugitivus tendit
 ad fratrem suam Aegyptum; (lege,
 fugitivus tendit a fratre suo Aegyp
 to⁵.) adiens Helladam, Argo capta,
 regnat in Argivos. Ramesses⁶, qui
 et Aegyptus, annis lxxviii. Amenophis,
 annis xl. Summa, anni cccxlviii⁷.

φεγγόμενος λίθος. ή. Ωρος էτη (λς'. εν άλλω λή.) θ'. Αχενχερ
 σης (էτη ιβ'. 1. Αθωρις էτη λθ'. ια. Χενχέρης) էτη ις'. Κατά του
 του Μωϋσῆς τῆς ἐξ Αἰγύπτου πορείας τῶν Ἰουδαίων ἠγήσατο. ιβ'.
 Αχέρρης էτη ή. ιγ'. Χερρῆς էτη ιε'. ιδ'. Αρμαῖς ὁ καὶ Δαναὸς էτη ε'.
 μεθ' ἃ ἔτη ἐκ τῆς Αἰγύπτου ἐκπεσὼν καὶ φεύγων τὸν ἀδελφὸν Αἴ
 γυπτον εἰς τὴν Ἑλλάδα ἀφικνεῖται, κρατήσας τε τοῦ Ἀργους βασι
 λεύει Ἀργείων. ιε'. Ἀμμεσῆς, ὁ καὶ Αἴγυπτος, էτη ξή. ις'. Μένω
 φις էτη μ'. ἐμοῦ էτη τμή.

1 Syncellus de more duplicem citavit lectio
 nem *էτη λς'. εν άλλω λή.* quarum secunda est
 vera lectio Eusebiana. Quamvis enim in nostro
 codice legatur *իւ. յի.* sed certe vedetur legen
 dum *լւ. λն.* de quo vide inferius.

2 Quum hoc spatium redundant in codice Syn
 cellano duo reges superius refutati, eorum gra
 tia et nomen et anni Achencheris non carent
 mendo apud Sync. lege itaque in Gr. *Αχενχέρης*
էτη ις'.

3 *Αρμῆς*, corruptè in editione Goari. Rectius
 ergo Scal. habuit *Αρμαῖς*, juxta Eusebium no
 strum, sicut etiam ὁ καὶ, ubi Goar solum ὁ
 legit.

4 Goar legit, *μεθ' ἃ ἐκ τῆς*. Scal. vero *μεθ'
 ἃ ἔτη τῆς*, uterque in eo, in quo discrepant,
 emendandus. Edocet enim Auctor noster legen
 dum: *μεθ' ἃ ἔτη ἐκ τῆς*, etc.

5 Manifestus error, nescio quo modo irrepsit
 in cod. Arm. ita ut praeposteram oppositamque
 reddiderit sententiam. Restituenda ergo lectio

ad normam Graec. hac ratione: *սարազիբ լեալ
 յերհրէն եգիպտացոց՝ փախստական գիծէր
 յերեսաց երբոր իւրոց եգիպտոսի, vel փախս
 տական լինէր առ ի յեղբօրէ իւրէ եգիպտոսէ.*
 non enim ad fratrem fugit, sed fratrem effugit,
 quod facile potuit paucis litteris mutatis con
 fundi in cod. nostro. Nota interim pro Graecia,
 Graeco more haberi in Arm. *Hellada*, seu regio
Helladum.

6 Optima, ni fallor, lectio codicis nostri *Ρα
 μισσῆς*, depravata videtur apud Syncellum le
 gentem tamquam ab Eusebio *Αμμοσῆς*, ex per
 sona verò Africani *Αρμισῆς*, ut alterum a suc
 cessore suo, cui nomen *Ραμμοσῆς*. Item in
 Sync. Goar legit *Μίμωφης*, Scal. paulo emenda
 tius *Μένωφης*: accurata itaque lectio nostra *Αμ
 νῶφης*, cui adstipulatur et Afric. habens *Αμνῶφ*.

7 Consentiant inter se Arm. et Gr. in summa
 annorum 348. ex quo patet correctiorem esse
 secundam Syncelli lectionem quoad annos regis
 Ori, ubi Arm. habebat *իւ. 28.* quod si legatur

րէն մանեթուի զք թագաւորաց
ամբ սճիւ :

cundo Manethi tomo, xcii. regum,
anni mcccxxi¹.

Երրորդ բաժնի մանեթուի :

Ex tertio Manethi Tomo.

Ի . Վսաներորդ Տարսուսեթիւն
դիոպոլիտացոց բժ թագաւորաց .
որ թագաւորեցին ամս ճՅք :

xx. Vicesima Dynastia Diopolita-
rum xii. regum, qui regnaverunt an-
nis clxxii².

իւ . Վսաներորդ արաքսերորդ
Տարսուսեթիւն է թագաւորաց սաւ
նիացոց : Սմէնդիս ամս իչ : Փսու-
սէննոս ամս խւ : Ամեփթիս ամս
չք : Սոսոխոս ամս թ : Սոսնաքս
ամս է : Փսիննաքս ամս թ : Փսոսնէն
նէս ամս լէ : Սիւսնաքս ամս ճՇ :

xxi. Vicesima prima Dynastia Ta-
nitarum regum vii. Smendis, annis
xxvi. Psusennus, annis xli. Neph-
cheres, annis iv. Amenophthis, annis
ix. Osochor, annis vi. Psinnaches,
annis ix. Psosennes, annis xxxv. Sum-
ma, anni cxxx.

Յրորոյ տօմոս Մանեթուի .

Եփսոսն դնաստէա Բասիլէան Դիօսփօլիտօն իԲ. Օի ԷԲասիլէսսան
ճտ թօն .

Սրօտն Կաի Էփսոսն դնաստէա Բասիլէան Կանիտօն ԷՓԳ. Ա. ՏմէնԴիս,
ճտ ԿԵ. Բ. Փօսէննիս, ճտ ԿԱ. Գ. Նեփերքերիս, ճտ Դ. Ը. Ամեփ-
թիս, ճտ Թ. Է. Օսօքօր, ճտ Ե. Ե. Փինօքիս, ճտ Թ. Ը. Փօսէննիս,
ճտ ԼԷ. Օմօսն ճտ թԼ .

1 Hic sane sincera lectio Armena plurimos prodit errores, qui apud Syncellum, imo apud exscriptores ejus occurrunt ex diversis capitibus. Primum enim, summam annorum արձ. 1121. a Goaro Scaligeroque aequae collectam reprehendit, et legendum esse demonstrat Բրձ. 2121. ut habetur etiam in textu Africani. Deinde verò integre servandam edocet lectionem ԷՓԳ թօն Գօար, sc. simul, quod sine causa corrigere voluit Goar in marg. legens Էք թօն Գօար, sc. ab ipso. Scaliger autem arroganter interpolavit textum ipsum cum additamento, legens, ԷՓԳ թօն Գօար, id est, usque ad ipsum finem; ita ut uterque everterit auctoris sensum genuinum, cui apprime convenit vel Africani lectio, ԷՓԳ թօն Գօար, aut saltem minus juvat criticos nostros. Probat tandem lectionem Goari Բասիլէան ԿԲ. regum 92. et consequenter improbat alteram Scaligeri absurdam Բասիլէան ԿԵ. regum 850. quod libenter typographo tribuimus. Item

confirmit lectionem Goari ԷՓԳ, atque infirmit illam Scal. ԷՓԳ. Summatim denique suadet legendum in Gr. ԷՓԳ թօն Գօար (vel ad verbum, Էք Բ. տօմոս) Մանեթու Բասիլէան ԿԲ. ճտ Բրձ. sc. 7. Simul secundi tomi (vel ex secundo tomo) Manethi, regum 92. anni 2121 6. 2 Syncellus legit in Euseb. թօն. pro թԲ. quod in nostro apographo fuit. Idem in Africani textu praefert թԼ. mutuatus, ut videtur, ex summa sequentis Dynastiae թԼ. Haec aliter sentiens Scaliger, putavit vel Africanum utramque Dynastiam in unam contraxisse, vel Eusebium unam in duas divisisse; quorum secundum male conjiciens factum fuisse, emendare Eusebium aggressus, mendosiorum reddidit. Omisit enim sequentia haec, Սրօտն Կաի Էփսոսն դնաստէա Բասիլէան Կանիտօն ԷՓԳ, atque subsequentes reges in antecedentem Dynastiam xx. redegit, atque hinc necesse eidem fuit proxime post xx. connectere xcii. Dynastiam, praetermissa xcii.